
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1330 DEL 01-06-2023
N. SETTORE 220 DEL 01-06-2023

Oggetto: Affidamento servizio di pubblicità legale alla società PubbliGare Management 
S.r.l. CIG: Z023B54C81

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento servizio di pubblicità legale alla società PubbliGare Management 
S.r.l. CIG: Z023B54C81

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Cotruzzolà responsabile P.O  del 4° Settore, Servizi 3° “Tutela 
dell’Ambiente e Verde Pubblico”, 4° “Protezione civile”, 5° “Servizi Cimiteriali” giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 122 del 22.03.2023 e nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con determinazione dirigenziale del 4° Settore  n. 633 del 13.12.2022, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del 
dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato 
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di affidamento.

Premesso:
che con Delibera n. 48 del 31.05.2022 di Consiglio Comunale è stato approvato il “Piano Economico 
Finanziario dei costi di gestione rifiuti anno 2022-2025”;

che con determinazione dirigenziale n. 187 del 11/05/20236 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento del servizio di conferimento e recupero dei rifiuti frazione umido-organico CER 
20.01.08, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni 2.

che con la suddetta determina al fine di procedere all’affidamento del servizio, è stato stabilito di 
procedere tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – 
Codice dei contratti pubblici e con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016, in presenza di almeno 5 (cinque) offerte ammesse, come 
previsto dall’art. 1 co. 3 del DL 16/07/2020 n. 76.

Rilevato che l’affidamento in oggetto rientra tra le soglie di rilevanza comunitarie individuate 
dall’art. 35 del D.lgs. 50/2016;

Rilevato che la suddetta procedura di affidamento è soggetta agli obblighi inerenti la pubblicità 
legale per gli appalti di servizi pubblici e pertanto si deve procedere alla pubblicazione del bando di 
gara;

Rilevato che l’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02 
dicembre 2016 prevedono la pubblicazione sulla "Gazzetta Ufficiale della comunità Europea", sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e su 
due quotidiani avente maggiore diffusione locale, nonché all’Albo Pretorio del Comune di Milazzo e 
sul sito istituzionale, prevedendo un termine di ricezione delle offerte nel rispetto della normativa in 
materia;

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D.lgs. 50/2016, sono posti a carico 
degli aggiudicatari di contratti pubblici gli oneri di pubblicità legale conseguenti alle spese per la 
pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara e che tali oneri devono essere versati alla stazione 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 3 di 6

appaltante entro 60 gg. dall'aggiudicazione dell'appalto a titolo di rimborso delle spese sostenute 
dalla stessa per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 50/16.

Visti e Richiamati:

– l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti dev’essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

– l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, a termine del quale, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATI:

 L’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti debba essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

 L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato, per quanto sopra esposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione 
a contrarre e stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla 
L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e all’art. 32 del D.lgs. 50/2016:

– che il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del servizio per la 
pubblicità legale relativa all’affidamento del servizio per il conferimento dei rifiuti 
umido-organico, prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per mesi 24;

– che l’oggetto del contratto è un servizio di pubblicità legale;

– che la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto; 

Ritenuto di dover procedere con urgenza, all’affidamento in oggetto;

CHE, al fine di acquisire preventivi di spesa è stata utilizzata, la piattaforma della Centrale Unica di 
Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 società consortile a.r.l. a cui questo comune 
aderisce;

CHE è stata inoltrata richiesta di preventivo a n. 4 operatori economici specializzati nel settore e 
presenti nell’elenco fornitori della piattaforma della Centrale de quo e precisamente:

 Eurema srls 
 STC MANAGING S.R.L. 
 PubbliGare Management S.r.l. 

Mediagraphic s.r.l. unipersonale

ufficioinserzioni@eurema.net 
amministrazione@stcmanaging.com
legale@pubbligare.eu 
info@mediagraphic.it

CHE entro il termine fissato sono pervenuti n. 4 offerte come di seguito:

1) PubbliGare Management S.r.l. con sede legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli 
(Roma) per l’importo complessivo di € 1.558,54 comprensivo di ogni onere;

2) Media Graphic S.R.L. Unipersonale corrente in Barletta per l’importo complessivo di € 
3.172,00 comprensivo di ogni onere;

3) Eurema srls avente sede in Piazza della Repubblica, 31 - 95131 Catania (CT), per l’importo 
complessivo di € 2.174,32 comprensivo di ogni onere;

mailto:amministrazione@stcmanaging.com


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 4 di 6

4) STC MANAGING S.R.L. con sede in Via Sant'Antonio, 73, 76121 Barletta (BT) per l’importo 
complessivo di € 3.082,00 comprensivo di ogni onere;

VISTI e valutati i suddetti preventivi si rileva che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione 
risulta quella presentata dalla PubbliGare Management S.r.l. con sede legale in Via Antonio del Re, 
14 - 00019 Tivoli (Roma) che offerto l’importo complessivo di € 1.558,54 di cui € 1.283,26 come 
imponibile, ed € 275,28 per IVA al 22%.

CHE è stata verificata positivamente la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) della società 
PubbliGare Management S.r.l. n. prot. INAIL_36661498 con validità fino al 03/06/2023;

VISTA l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta PubbliGare Management 
S.r.l. ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n° 445, con la quale la stessa dichiara di essere in 
regola con gli obblighi in materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG n. Z023B54C81;

Dato atto che il codice Amministrazione destinataria è il seguente: 9FEKNN;

Visti:

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo 
n. 50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.lgs. 
50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di procedere all’affidamento del servizio di pubblicità legale in favore della PubbliGare 
Management S.r.l. con sede legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) per 
l’importo complessivo di € 1.558,54 comprensivo di ogni onere;

2) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.558,54 di cui € 1.283,26 per il 
servizio ed € 275,28 per iva al 22% al Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 
09.03 cap. 3317 dell’esercizio finanziario 2023;

3) Di dare atto che la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi;

4) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z023B54C81;

5) Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

6) Di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9-bis del vigente TUEL che trattasi di spesa 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 5 di 6

corrente;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D.lgs. 50/2016, le spese di pubblicazione 
saranno rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

8) Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma 
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

10) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line 
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti 
dirigenziali.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1330 del 01-06-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   340 del 06-06-2023  a Competenza   CIG Z023B54C81

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN 
DISCARICA
Causale Affidamento servizio di pubblicita legale alla societa PubbliGare Management S.r.l. CIG: 

Z023B54C81
Importo  2023 €. 1.558,54

Beneficiario     25343   Pubbligaremanagement S.r.l.

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1330 del 01-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-06-2023.

N. Reg. Albo: 2394

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


